
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça-feira
16  de Janeiro de 2018Edição nº  40

1

TÍTULO DE APOSENTADORIA

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 004118/2017 e considerando o Parecer nº 209/2017, da 
Procuradoria Geral desta Assembleia Legislativa Estadual, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o art. 3º,  Parágrafo 
Único, incisos I, II e III, da EC nº 47/2005; o art. 57, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição do Estado de Alagoas; e o art. 199, inciso III, alínea “a” da Lei 
5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JOSÉ RONALDO 
PEREIRA MELO, matrícula nº 13.429, no cargo de Analista Legislativo 
PLAAL, Classe ”D” Nível “84”, com proventos integrais, consoante o disposto 
no artigo 3º da EC 47/2005.
           
             MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de 
dezembro do ano de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE
_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 

GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR
2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 
_______________________________________ 

SEVERINO LIRA PESSÔA
2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO
_______________________________________ 

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 037/2017

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o art. 79, inciso IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art.13, inciso I, do seu Regimento Interno, e
        
        CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 00738, de 13/04/2016,

        RESOLVE: 

             Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora AMÉLIA MARIA DE 
CARVALHO BANDEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 071.537.755-87 e 
portadora da, matrícula nº 55.239, ocupante do cargo de Analista Legislativo, 
Classe “A” Nível “29”, do quadro de pessoal do Poder Legislativo Estadual.

                      Art. 2º. O presente ato entra em vigor na data da sua promulgação.

             Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em 
Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro do ano de 2017.

_______________________________________

LUIZ DANTAS LIMA
PRESIDENTE

_______________________________________
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 

GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR
2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 
_______________________________________ 

SEVERINO LIRA PESSÔA
2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO
_______________________________________ 

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 038/2017

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o art. 79, inciso IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art.13, inciso I, do seu Regimento Interno, e
        
        CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 00712, de 11/04/2016,

        RESOLVE: 

             Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora BERTINE MOTA MALTA 
BRANDÃO, inscrita no CPF/MF sob o nº 564.300.604-97 e portadora da, 
matrícula nº 52.201, ocupante do cargo de Analista Legislativo, Classe “A” 
Nível “57”, do quadro de pessoal do Poder Legislativo Estadual.

                 Art. 2º. O presente ato entra em vigor na data da sua promulgação.

             Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em 
Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro do ano de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE
_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 

GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR
2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 
_______________________________________ 

SEVERINO LIRA PESSÔA
2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO
_______________________________________ 

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
4º SECRETÁRIO



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça -feira
 16  de Janeiro de 2018Edição nº  40

ATO DA MESA DIRETORA Nº 039/2017

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do processo nº 00350/2017 e considerando o Parecer nº 
032/2017, da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o art. 40 parágrafo 1º, 
III, a e parágrafo 19, da Constituição Federal.

        RESOLVE: 

             Conceder o abono permanência ao servidor ELIETE PARANHOS 
SANTOS, matrícula nº 34.287-4, ocupante do cargo de Analista Legislativo, 
Classe A, Nível 57.
                       

             Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em 
Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro do ano de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE
_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 

GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR
2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE
_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 
_______________________________________ 

SEVERINO LIRA PESSÔA
2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO
_______________________________________ 

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
4º SECRETÁRIO

ATO DRH Nº 862/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
VANESSA DE LIMA CAVALCANTE BRAGA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
136.599.844-42, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-04, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano de 2018.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 863/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
FABIANNE TENORIO QUINTILIANO FRANÇA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 008.934.484-78, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-23, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano de 2018.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 864/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
MARCIO MATOS DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 010.276.754-
84, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-07, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano de 2018.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 865/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
REGINALDO JOSÉ DE ANDRADE FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
084.564.594-37, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-23, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-
lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano de 2018.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos


